中抗协发[2024]28号

关于召开“第八届 CAAE 癫痫共患病学术大会”和

“CAAE 癫痫社区管理工作委员会第四届学术年会”的通知

各位会员、各相关专业人员：

定于2024年7月27–28日在甘肃省兰州市举办“第八届CAAE癫痫

共患病学术大会”和“CAAE癫痫社区管理工作委员会第四届学术年

会”。

流行病学研究显示，约50%的成人癫痫患者至少共患一种疾病，

儿童患者70%以上有不同程度的失能和智力障碍，癫痫患者共病率远

高于一般人群，加大了患者诊断和治疗难度，增加致残率和死亡率。

癫痫共患病严重威胁癫痫患者预后及生活质量，应该得到足够的重

视。今年“6.28国际癫痫关爱日”的宣传主题确定为“关注癫痫共病”，

正是要提醒广大专业人员“既要关心癫痫发作的诊治，也要重视癫痫

非发作症状的诊治”。

本次会议邀请到英国UCL附属皇后医院Ley Sander教授、谢菲尔

德大学Murkus Reuber教授以及国内众多神经内科、儿童神经科和精

神科权威专家，就癫痫共患精神障碍、癫痫儿科共患病、癫痫共患内

科及神经系统疾病等议题开展学术交流和研讨。会议期间还将召开

“CAAE共患病专业委员会换届会议”。

同期，“CAAE癫痫社区管理工作委员会第四届学术年会”也将在

同一会议酒店举办。本次会议将授予国家级一类继续教育学分，欢迎

从事癫痫及相关领域专业人员积极参会。

现将会议相关事宜通知如下：

一、会议时间

“第八届CAAE癫痫共患病学术大会”：2024年7月26日全天报到，

7月27日08:00开幕，7月28日11:40闭幕。

“CAAE癫痫社区管理工作委员会第四届学术年会”：2024年7月

27日全天报到，7月28日8:20开幕，15:35闭幕。

二、会议地点

兰州皇冠假日酒店（城关区北滨河东路1号，0931-8711111）

三、会议日程安排见附件

四、会议注册

1.参会者请向大会秘书处注册，填写注册表，通过E-mail注册。

2.注册费标准：普通参会人员1000元/人，协会注册会员800元/

人，包括：参加全体会议，会议相关资料、会议茶休和用餐等，不含

住宿费、交通费。

3.请填写回执于7月15日前报名，如无回执，不提供会议材料和

食宿安排。

4.“CAAE癫痫共患病专业委员会”和“CAAE癫痫社区管理工作委

员会”委员免收注册费，参会仍需提交注册表。

5.只需注册一次即可同时参加两个会议，或者选择参加其中一个

会议。

6.关于注册费退费的规定

因故不能参加会议或因重复注册需要退费，须按照以下规定执

行。2024年7月25日前（含25日）提出退费申请，扣除20%的相关费用；

7月25日后提出退费申请，扣除50%的相关费用。日期以提交的退费申

请邮件时间为准。

7.关于注册费发票

如需开具注册费发票，务必在填写注册表时准确填写发票信息，

发票将于会议结束后2周内开具，住宿费发票由会议酒店开具。

8.关于住房预订

因会议酒店住房紧张，未缴纳注册费以及超过注册时限的人员不

接受住房预订。

9.汇款地址

中国抗癫痫协会，账号：0200000709014496245

开户行：中国工商银行北京国家文化与金融合作示范区金街支行

汇款时请务必注明“参会者姓名+共病会议”。

五、联系人

协会秘书处 田川、王子鹤 010-65250423

会议信箱：office@caae.org.cn

附件一、日程安排

附件二、会议注册表

中国抗癫痫协会

共患病专业委员会

癫痫社区管理工作委员会

2024.6.18

附件一、“第八届CAAE癫痫共患病学术大会”日程安排

2024-7-26（周五）

09:00-21:00 参会代表全天报到

18:00-20:00 晚 餐

20:30-22:00 CAAE共患病专业委员会换届大会

2023-7-27（周六）

08:00-08:30 开幕式

学术专题一

主持人：丁美萍、王薇薇

08:30-09:10 What to do when functional/dissociative seizures are a

comorbidity of epilepsy

Markus Reuber-英国谢菲尔德大学

09:10-09:30 癫痫共患病诊疗及研究进展

周 东-四川大学华西医院

09:30-09:50 多维度认识癫痫精神心理共病

孙新宇-北京大学第六医院

09:50-10:10 基于人工智能的精神医学诊疗新进展

周新雨-重庆医科大学附属第一医院

10:10-10:20 茶 休

学术专题二

主持人：孙美珍、连亚军

10:20-10:40 躯体症状障碍的诊治进展

何燕玲-上海市精神卫生中心

10:40-11:00 癫痫合并PNES的危险因素

林卫红-吉林大学第一医院

11:00-11:20 青少年肌阵挛癫痫的情绪共病管理

郭 谊-浙江大学附属第二医院

11:20-11:40 吡仑帕奈治疗成人癫痫的中国专家共识

讲者待定

11:40-12:00 VNS对癫痫共病治疗的进展

陈子怡-中山大学附属第一医院

12:00-12:20 神经调控技术与癫痫

王红星-首都医科大学宣武医院

12:20-14:00 休 会

学术专题三

主持人：李 岩、刘智胜

14:00-14:20 癫痫共患孤独症谱系障碍分子遗传学研究进展

张月华-北京大学第一医院

14:20-14:40 小儿癫痫与智力发育障碍

翟琼香-广东省人民医院

14:40-15:00 儿童癫痫共患孤独症多中心研究

周水珍-复旦大学附属儿科医院

15:00-15:20 DEPDC5相关癫痫药物难治的影响因素

陈 倩-首都儿科研究所附属儿童医院

15:20-15:50 讲题待定

15:50-16:00 休 会

学术专题四

主持人：陈 葵、刘 洁

16:00-16:20 癫痫共患认知障碍的新进展

丁 晶-复旦大学附属中山医院

16:20-16:40 癫痫患者睡眠纺锤与认知功能的研究进展

王天成-兰州大学第二医院

16:40-17:00 癫痫共患认知障碍多模态影像研究进展

李其富-海南医学院第一附属医院

17:00-17:20 癫痫与非中枢神经系统原发肿瘤

姚丽芬-哈尔滨医科大学附属第一医院

17:20-17:40 癫痫共病精神问题的处理和转诊

董再权-四川大学华西医院

18:00-20:00 晚 餐

2024-7-29（周日）

学术专题五

主持人：黄华品、黄绍平

08:30-08:50 Epilepsy and Comorbidity

Ley Sander-英国UCL附属皇后医院

08:50-09:10 自身免疫性脑炎竖毛发作的功能影像学研究

王 群-首都医科大学附属北京天坛医院

09:10-09:30 癫痫与坏死性脑病

孙红斌-四川省人民医院

09:30-09:50 癫痫与自身免疫性脑炎诊治进展

李劲梅-四川大学华西医院

09:50-10:20 讲题待定

10:20-10:30 茶 休

学术专题六

主持人：陈 涛、宋 治

10:30-10:50 异态睡眠与癫痫

陈阳美-重庆医科大学附属第二医院

10:50-11:10 少见的睡眠相关的发作性疾病

刘永红-空军军医大学西京医院

11:10-11:30 癫痫共患躯体疾病诊疗进展

虞培敏-复旦大学附属华山医院

11:30-11:40 大会总结

“癫痫社区管理工作委员会第四届学术年会”日程安排

2024-7-28（周日）

08:20-08:40 开幕式

学术专题一

08:40-09:10 Global Promotion of IGAP: Community Work

Alla Guekht-俄罗斯国立医科大学

09:10-09:40 中国癫痫患者社区管理现状及规范化建设

周 东-四川大学华西医院

09:40-10:10 我国农村地区癫痫的流行现状和减少治疗缺口的有效措施

王文志-首都医科大学附属北京天坛医院

10:10-10:20 茶 休

学术专题二

10:20-10:40 癫痫药物治疗新希望

王 群-首都医科大学附属北京天坛医院

10:40-11:00 癫痫全程管理新视角：一体化多任务模型构建

刘 凌-四川大学华西医院

11:00-11:20 社区老年新发癫痫的诊疗管理

林卫红-吉林大学第一医院

11:20-11:40 从农村到社区癫痫管理：癫痫外科医生的角色转变

钱若兵-中国科学技术大学附属第一医院

11:40-12:00 发作性疾病基层医院鉴别诊断及处理

李文玲-河北医科大学第二医院

12:00-13:30 休 会

学术专题三

13:30-13:50 癫痫发作社区急救的现状与建议

郭 谊-浙江大学附属第二医院

13:50-14:10 社区儿童癫痫的综合管理

郁莉斐-复旦大学附属儿科医院

14:10-14:30 癫痫的优化管理

虞培敏-复旦大学华山医院

14:30-14:50 家庭医生签约服务模式下癫痫患者社区规范化管理的实践探索

朱晨燕-成都市郫都区红光街道卫生院

14:50-15:10 癫痫患者感染新冠与发作恶化的风险性研究

王圆圆-空军军医大学西京医院

15:10-15:30 癫痫患者照顾者连带病耻感的影响因素与中介效应分析

李其富-海南医学院第一附属医院

15:30-15:35 大会总结

附件二、会议注册表

住房预订须知：

1、注册表务必于7月15日前发送至会议邮箱：office@caae.org.cn；

2、住宿费用在报到时缴纳到酒店前台；

3、根据会议要求，住房需从报到日开始入住（7月26日），如在报到日不能

入住，则不能预留住房；

4、因重复预留住房造成的损失由个人承担；

5、如遇房间短缺，会务组有权把您预定的包房调整为合住。

个

人

信

息

姓 名 性 别 年 龄

科 室 职 务 职 称

单 位 会员编号

手 机 Email

注册费

发票信息

发票抬头：

纳税人识别号：

住宿

预订

兰州皇冠

假日酒店

大床房 □包房（600元，含单早）

标准间 □合住、单床（300元，含早）

入住时间：7月 日；退房时间：7月 日

□不预订住房